
 
 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
Nº GG-224-2022/ SAN GABÁN S.A. 

 
Puno, once de agosto de  
Dos mil veintidós. 

 
VISTOS: 

 
- Informe GAF-GAF-0242-2022 de fecha 10 de agosto de 2022. 
- Informe GAF-JLS-0335-2022, del 10 de agosto de 2022. 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Acuerdo de Directorio N° 003 adoptado en Sesión  
de Directorio N° 027/2021  del 31 de diciembre de 2021, se aprobó el Plan Operativo y 
Presupuesto 2022 de la Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A;  
 
Que, de conformidad con el artículo 15° del TUO de la Ley N° 30225 que aprobó la Ley 
de Contrataciones del Estado, establece que cada Entidad elaborará su Plan Anual de 
Contrataciones, el cual deberá prever las contrataciones de bienes, servicios y obras que 
se requerirán durante el año fiscal, con independencia del régimen que las regule o su 
fuente de financiamiento, así como de los montos estimados y tipos de procesos de 
selección previstos. Los montos estimados a ser ejecutados durante el año fiscal 
correspondiente deberán estar comprendidos en el presupuesto institucional. El Plan 
Anual de Contrataciones será aprobado por el Titular de la Entidad y deberá ser 
publicado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE;  
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° GG- 019-2022/EGESG de fecha 24 
de enero de 2022, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones para el año 2022 de la 
Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A. 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° GG- 157-2022/EGESG de fecha 07 
de junio de 2022, se aprobó la Primera Modificación al Plan Anual de Contrataciones 
para el año 2022 de la Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A. 
 
Que, mediante Informe GAF-GAF-0242-2022 de fecha 10 de agosto de 2022, el Gerente 
de Administración y Finanzas solicita al Gerente General, la aprobación a la 
modificación del Plan Anual de Contrataciones correspondiente al ejercicio 2022, 
conforme al Informe alcanzado por el Jefe del Departamento de Logística mediante 
documento GAF-JLS-0335-2022, del 10 de agosto de 2022, con el objeto de la Inclusión 
de los siguientes procedimientos de selección: 

  
1) Exclusión Ficha PAC:  13 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS BIENES 

REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 
PARA LA MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE 

PROTECCIONES DE SAN GABÁN CORRESPONDIENTE A LA 
2DA. FASE DEL PROYECTO ACTUALIZACIÓN DEL SCADA DEL 

SISTEMA ELÉCTRICO DE SAN GABÁN. 

153,400.00 Soles Febrero  



                                                                                                                                                                 Página 2 de 6 

 

 

 

Justificación: El requerimiento solicitado mediante GP-SGGE-0017-2022, de la 

indagación de mercado se determinó que corresponde a una contratación menor 

a 8 UITs, por lo que ha sido atendido mediante orden de servicio N° 202240141. 

  
2) Exclusión Ficha PAC:  35 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS BIENES 
ACTUALIZACIÓN DEL REGISTRADOR DE FALLAS EN LA SUB 

ESTACIÓN SAN GABÁN II 
153,400.00 Soles Febrero  

 
Justificación: Solicitado mediante correo electrónico del área usuaria de fecha 08-07-
2022. 

 
3) Exclusión Ficha PAC:  78 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO CIBERSEGURIDAD CORPORATIVA 159,300.00 Soles Octubre 

 
Justificación: Solicitado mediante correo electrónico del área usuaria de fecha 24-03-
2022. 

 
4) Exclusión Ficha PAC:  81 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO PASAJES AEREOS 88,500.00 Soles Marzo 

 
Justificación: Actualmente se están adquiriendo los pasajes por el portal de Perú 
Compras. 

 
5) Inclusión Ficha PAC:  85 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

SIE BIENES 
ADQUISICION DE COMBUSTIBLE DIESEL B5 S-50 PARA LA 

FLOTA VEHICULAR LA CENTRAL HIDROELECTRICA SAN 
GABAN II 

147,000.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0529-2022 y GP-ADMSP-0164-
2022. 
 

6) Inclusión Ficha PAC:  86 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA Y SALUD 

MENTAL DE LOS COLABORADORES DE SAN GABÁN S.A. 
70,800.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GAF-JRRHH-0193-2022 y GAF-AB-0050-
2022. 

 
7) Inclusión Ficha PAC:  87 

 



                                                                                                                                                                 Página 3 de 6 

 

 

TIPO DE 
PROCESO 

 OBJETO DE 
CONTRATACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 
CONTRATAR 

VALOR 
ESTIMADO 

MONEDA 
FECHA 

PREVISTA 

AS SERVICIO 

SERVICIO DE VACIADO CON CONCRETO CICLÓPEO DE 
AGUJERO AGUAS DEBAJO DE LA PRESA DERIVADORA, 

MARGEN DERECHO CERCA DE EDIFICIO DE CONTROL EN 
OBRAS DE CABECERA - C.H. SAN GABÁN II 

90,500.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0469-2022 y GP-SMOC-0098-
2022. 
 

8) Inclusión Ficha PAC:  88 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 

SERVICIO PERFORACIÓN, FRAGMENTACIÓN DE BLOQUES 
DE PIEDRA, REACOMODO, PERFILADO Y EXTRACCIÓN DE 

MATERIAL EXISTENTE EN LA ZANJA QUE ALOJA LA TUBERÍA 
FORZADA Y CANAL RÁPIDA DE DEMASÍAS DE LA P.C.H. 

TUPURI 

80,000.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-JDDP-0084-2022. 

 
9) Inclusión Ficha PAC:  89 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE REMOCIÓN DE DERRUMBES Y ENROCADO EN 

EL ACCESO DE LA P.C.H. TUPURI 
70,000.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-0002-2022 y GPY-JDDP-0085-2022. 
 

10) Inclusión Ficha PAC:  90 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

CP SERVICIO 
SERVICIO REPARACIÓN, REPOSICIÓN Y PRUEBAS 

HIDRAULICAS DE LA TUBERIA FORZADA DE LA P.C.H. 
TUPURI 

1,290,000.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-JDDP-0106-2022. 

 
11) Inclusión Ficha PAC:  91 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE REPARACIÓN DE CONCRETO Y COLOCACIÓN 

DE BALDOSAS EN LA PRESA DERIVADORA - C.H. SAN 
GABÁN II 

348,500.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0567-2022 y GP-SMOC-0119-
2022. 
 

12) Inclusión Ficha PAC:  92 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

CP SERVICIO 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y OPERACIÓN DE COMPUERTAS 

DE LAGUNAS OPERATIVAS DE LA C.H. SAN GABÁN II 
405,455.07 SOLES Agosto 

 



                                                                                                                                                                 Página 4 de 6 

 

 

Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0500-2022 y GP-SMOC-0101-
2022; asimismo, resultado de la indagación de mercado el procedimiento corresponde a 
un concurso público. 

 
Que, de conformidad con el numeral 6.2 del artículo 6° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado aprobado por el D.S. N° 344-2018-EF y sus modificatorias, 
establecen que el Plan Anual de Contrataciones podrá ser modificado en cualquier 
momento del año fiscal para incluir o excluir contrataciones;  
 
La Gerencia General, en ejercicio de las facultades otorgadas mediante Acuerdo de 
Directorio N° 003 acordada en la Sesión de Directorio N° 022/2021 y conforme al TUO 
de la Ley N° 30225 que aprobó la Ley de Contrataciones del Estado y el D. S. N° 344-
2018-EF que aprobó el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus 
modificatorias. 
 
RESUELVE: 
 
1. Aprobar la Segunda Modificación del Plan Anual de Contrataciones para el año 

2022 de la Empresa de Generación Eléctrica San Gabán S.A., de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

  
1) Exclusión Ficha PAC:  13 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS BIENES 

REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO 
PARA LA MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE 

PROTECCIONES DE SAN GABÁN CORRESPONDIENTE A LA 
2DA. FASE DEL PROYECTO ACTUALIZACIÓN DEL SCADA DEL 

SISTEMA ELÉCTRICO DE SAN GABÁN. 

153,400.00 Soles Febrero  

 

Justificación: El requerimiento solicitado mediante GP-SGGE-0017-2022, de la 

indagación de mercado se determinó que corresponde a una contratación menor 

a 8 UITs, por lo que ha sido atendido mediante orden de servicio N° 202240141. 

  
2) Exclusión Ficha PAC:  35 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS BIENES 
ACTUALIZACIÓN DEL REGISTRADOR DE FALLAS EN LA SUB 

ESTACIÓN SAN GABÁN II 
153,400.00 Soles Febrero  

 
Justificación: Solicitado mediante correo electrónico del área usuaria de fecha 08-07-
2022. 

 
3) Exclusión Ficha PAC:  78 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO CIBERSEGURIDAD CORPORATIVA 159,300.00 Soles Octubre 

 
Justificación: Solicitado mediante correo electrónico del área usuaria de fecha 24-03-
2022. 

 



                                                                                                                                                                 Página 5 de 6 

 

 

4) Exclusión Ficha PAC:  81 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO PASAJES AEREOS 88,500.00 Soles Marzo 

 
Justificación: Actualmente se están adquiriendo los pasajes por el portal de Perú 
Compras. 

 
5) Inclusión Ficha PAC:  85 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

SIE BIENES 
ADQUISICION DE COMBUSTIBLE DIESEL B5 S-50 PARA LA 

FLOTA VEHICULAR LA CENTRAL HIDROELECTRICA SAN 
GABAN II 

147,000.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0529-2022 y GP-ADMSP-0164-
2022. 
 

6) Inclusión Ficha PAC:  86 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE INTERVENCIÓN PSICOLÓGICA Y SALUD 

MENTAL DE LOS COLABORADORES DE SAN GABÁN S.A. 
70,800.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GAF-JRRHH-0193-2022 y GAF-AB-0050-
2022. 

 
7) Inclusión Ficha PAC:  87 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 

SERVICIO DE VACIADO CON CONCRETO CICLÓPEO DE 
AGUJERO AGUAS DEBAJO DE LA PRESA DERIVADORA, 

MARGEN DERECHO CERCA DE EDIFICIO DE CONTROL EN 
OBRAS DE CABECERA - C.H. SAN GABÁN II 

90,500.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0469-2022 y GP-SMOC-0098-
2022. 
 

8) Inclusión Ficha PAC:  88 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 

SERVICIO PERFORACIÓN, FRAGMENTACIÓN DE BLOQUES 
DE PIEDRA, REACOMODO, PERFILADO Y EXTRACCIÓN DE 

MATERIAL EXISTENTE EN LA ZANJA QUE ALOJA LA TUBERÍA 
FORZADA Y CANAL RÁPIDA DE DEMASÍAS DE LA P.C.H. 

TUPURI 

80,000.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-JDDP-0084-2022. 

 
9) Inclusión Ficha PAC:  89 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 



                                                                                                                                                                 Página 6 de 6 

 

 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE REMOCIÓN DE DERRUMBES Y ENROCADO EN 

EL ACCESO DE LA P.C.H. TUPURI 
70,000.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-0002-2022 y GPY-JDDP-0085-2022. 
 

10) Inclusión Ficha PAC:  90 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

CP SERVICIO 
SERVICIO REPARACIÓN, REPOSICIÓN Y PRUEBAS 

HIDRAULICAS DE LA TUBERIA FORZADA DE LA P.C.H. 
TUPURI 

1,290,000.00 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GPY-JDDP-0106-2022. 

 
11) Inclusión Ficha PAC:  91 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

AS SERVICIO 
SERVICIO DE REPARACIÓN DE CONCRETO Y COLOCACIÓN 

DE BALDOSAS EN LA PRESA DERIVADORA - C.H. SAN 
GABÁN II 

348,500.00 SOLES Agosto  

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0567-2022 y GP-SMOC-0119-
2022. 
 

12) Inclusión Ficha PAC:  92 

 
TIPO DE 

PROCESO 
 OBJETO DE 

CONTRATACIÓN 
DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS U OBRAS A 

CONTRATAR 
VALOR 

ESTIMADO 
MONEDA 

FECHA 
PREVISTA 

CP SERVICIO 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y OPERACIÓN DE COMPUERTAS 

DE LAGUNAS OPERATIVAS DE LA C.H. SAN GABÁN II 
405,455.07 SOLES Agosto 

 
Justificación: Solicitado mediante documento GP-GP-0500-2022 y GP-SMOC-0101-
2022; asimismo, resultado de la indagación de mercado el procedimiento corresponde a 
un concurso público. 

 

2. Disponer que la Administración adopte las acciones necesarias para el desarrollo 
y ejecución de los procesos de selección que se originan en la presente 
modificación del Plan Anual de Contrataciones 2022 de San Gabán S.A. 

 
3. Disponer que la Administración de la Empresa cumpla con publicar en el SEACE 

lo aprobado en la presente Resolución, así como su inclusión en la página web de 
la Empresa, para los fines pertinentes y demás entidades que fueran necesario, 
dentro del plazo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 

 
Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 
 

 
 
 
SGL/ 
c.c.:  JLS / Archivo 
 


		2022-08-11T16:48:56-0500
	GARNICA SALINAS Gustavo Alonso FAU 20262221335 hard




